E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

ATA Nº 68 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO, GESTÃO 2020-2024 DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da sala de
reuniões da NAVIRAÍPREV, situada à Avenida Amélia Fukuda nº 170, centro de Naviraí/MS,
às oito horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do Comitê de Investimento, para reunião
ordinária, convocada pelo Diretor-presidente da NAVIRAÍPREV através da Convocação nº
04/2024, com a seguinte pauta: Planilha de Investimentos de março/2024; 1 - Aporte do mês de
março/2024; 2- Assuntos Gerais; 3 - Apresentação com representante GRID INVESTIMENTOS
(10h); 4 - Apresentação da ATLAS (11h); 5 - Leitura e aprovação da Ata. Estiveram presentes os
membros: Ana Maria Coelho Fontes, Antonio Sedano Ribeiro, Elis Regina Martins da Silva,
Geni Messias Alves Barreto, Érica Barbosa de Araújo Strada e o Diretor-Presidente do
NAVIRAÍPREV Moisés Bento da Silva Júnior. A Diretora Financeira e Gestora de Recursos do
NAVIRAÍPREV Elaine Perin Ribeiro, apresentou justificativa de ausência por motivo de saúde. O
Diretor-Presidente iniciou a reunião desejando bom dia a todos. No item 1 da pauta, tratou-se
sobre a planilha de investimentos do mês de março/2024 que foi enviado anteriormente para todos
os membros pelo e-mail. Os membros analisaram e debateram sobre os rendimentos do referido
mês que foi positivo. Na oportunidade os membros debateram sobre um vídeo encaminhado pela
consultor financeiro, Igor França, onde ele destaca o comportamento positivo da aquisição direta
de títulos públicos federais e o cenário a longo prazo e outra possibilidade que seria a aplicação em
fundos vertices, no mais a apresentação da Grid em conjunto com o consultor nos trará maiores
esclarecimentos, conforme item 3 da pauta. No item 2 da pauta, aporte do mês de março/2024, o
diretor-presidente informou aos membros o montante dos repasses recebidos pela
NAVIRAÍPREV, conforme tabela abaixo:

Poder legislativo R$ 44.527,60 (quarenta e quatro mil, quinhentos e

vinte e sete reais e sessenta centavos);

retenção de servidores em mandato

eletivo (câmara municipal)

R$ 1.133,16 (um mil, cento e trinta e três reais e

dezesseis centavos);

retenção NAVIRAIPREV (aposentados e

pensionistas mês de novembro/2023 -

acima do teto )

R$ 8.445,03 (oito mil, quatrocentos e quarenta e

cinco reais e três centavos);

Poder Executivo repasse março/2023 R$ 1.918.633,52 (um milhão novecentos e dezoito

mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e dois

centavos);

contribuição da servidora cedida à

Maracaju, Gisele Bonjiovani dos Santos

mês fevereiro e março

R$ 3.671,12 (três mil, seiscentos e setenta e um

reais e doze centavos)

contribuição de servidor afastado em

licença para assunto particular (Sérgio

R$ 495,52 (quatrocentos e noventa e cinco reais e

cinquenta e dois centavos);

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

484

9

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Ricardo dos Santos - 14% - outubro)

contribuição da parte de servidor

Francisco Tomaz de Aquino referente

março/2024

R$ 564,35 (quinhentos e sessenta e quatro reais e

trinta e cinco centavos);

Compensação previdenciária - comprev

março/2024

R$ 687.822,85 (seiscentos e oitenta e sete mil,

oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco

centavos) ;

Ressarcimento Processo nº 009/2023

(Neide Januário de Oliveira)

R$ 2.475,11 (dois mil, quatrocentos e setenta e

cinco reais e onze centavos);

Ressarcimento Processo nº 011/2023

Walter- Abril

R$ 500,00 (quinhentos reais);

Totalizando o montante de R$ 2.668.268,26 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oito mil,

duzentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos).

Deduzidas as despesas de compensação de Bauru no valor de R$ 1,56 (um real e cinquenta e seis

centavos), compensação do Estado de MS no valor de R$ 1.094,99 (mil e noventa e quatro reais e

noventa e cinco centavos), tranferência de R$ 300,00 (trezentos reais)referente a taxa de

administração dos mês de fevereiro e março da servidora cedida Gisele Bonjiovani, restando para

aplicação o valor de R$ 2.666.871,71 (dois milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, oitocentos e

sessenta e um reais e setenta e um centavos). Na sequência os membros debateram sobre o

comportamento oscilatório do fundo IRFM e deliberaram aplicar todo o montante no fundo

atrelado à índice DI do Banco Bradesco, conforme tabela abaixo:

TIPO VALOR DADOS

BANCÁRIOS

FUNDO CNPJ

APLICAÇÃO R$ 2.666.871,71

(dois milhões,

seiscentos e sessenta

e seis mil, oitocentos

e sessenta e um reais

e setenta e um

centavos)

BANCO

BRADESCO

AGÊNCIA 1373-0/

C/C 16.394-5

BRADESCO FI

RF

REFERENCIAD

O DI PREMIUM

03.399.411/0001-

90

Sobre a taxa administrativa referente ao mês de MARÇO/2024, foram repassados os valores de

R$ 170.892,04 (cento e setenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e quatro centavos) referente

poder executivo, taxa administrativa da servidora cedida Gisele Bonjiovani no valor R$ 300,00

(trezentos reais) e R$ 3.961,53 (três mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e três

centavos) referente poder legislativo. Totalizando o valor de R$ 175.153,57 (cento e setenta e

cinco mil, cento e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos.) mais saldo existente na Conta

Corrente nº 04-2, no valor de R$ 1.939,79 (mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e nove

centavos), totalizando R$ 177.093,36 (cento e setenta e sete mil e noventa e três reais e trinta e

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

72

73

74

75

76

77

78

80

81

82

83

84

85

86

87

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

seis centavos). Diante dos valores citados os membros deliberaram quanto à aplicação da taxa

administrativa o valor de R$ 161.543,36 (cento e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e três

reais e trinta e seis centavos) , sendo o saldo remanescente em conta para pagamento de despesas

imediatas da NAVIRAÍPREV de R$ 15.550,00 (quinze mil e quinhentos e cinquenta reais), bem

como os posteriores resgates necessários para o pagamento futuros de despesas administrativa

conforme tabela abaixo:

TIPO VALOR DADOS

BANCÁRIOS

FUNDO CNPJ

APLICAÇÃO R$ 161.543,36

(cento e sessenta e

um mil, quinhentos

e quarenta e três

reais e trinta e seis

centavos)

BANCO CEF 104/

AGÊNCIA 0787/

C/C 4-2

CAIXA FI

BRASIL IRF-M1

10.740.670/0001-

06

RESGATES para pagamento de

despesas administrativas:

BANCO CEF 104/

AGÊNCIA 0787/

C/C 4-2

CAIXA FI

BRASIL IRF-M1

10.740.670/0001-

06.

Conforme deliberado em reunião anterior foram resgatados do fundo CAIXA FI BRASIL IRF MI,

atrelado à conta correnta 4-2, para quitação das despesas administrativas os valores de

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) dia 30/03/2024 e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) dia 05/04/2024.

Na sequencia, os membros deliberaram sobre o resgate para pagamentos de proventos de

aposentadoria e pensões do mês de abril/2024, conforme segue:

TIPO DADOS

BANCÁRIOS

FUNDO CNPJ

RESGATE para pagamento da folha dos

aposentados e pensionistas:

BANCO CEF 104/

AGÊNCIA 0787/

C/C 332-7

CAIXA FI

BRASIL IRF-M

RF LP

14.508.605/0001-

00

Ao tempo que informaram que fora resgatado do fundo CAIXA FI BRASIL IRF-M RF LP, CNPJ

14.508.605/0001-00, atrelado à conta 332-7, o valor de R$ 1.270.243,52 (um milhão, duzentos e

setenta mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos) para pagamento da folha

dos aposentados e pensionistas da NAVIRAÍPREV de março/2024, dia 27/03. Dando sequencia à

pauta, iniciamos a apresentação com o representante da Grid Investimentos, Gustavo Pereira,

juntamente com o consultor financeiro Igor França. Sr. Igor apresentou as possibilidades

econômicas da aquisição de título públicos federais - NTN B - como sendo os mais aderentes a

meta da carteira da NAVIRAÍPREV, respeitando os limites de solvência, liquidez e do duration da

projeção atuarial. Definido pelos membros os papéis a serem adquiridos, a NAVIRAÍPREV

deverá iniciar um processo de cotação junto às instituições bancárias e/ou corretoras, sendo no

mínimo três. Sr. Moisés, apontou a necessidade de abertura de processo minucioso, considerando

se tratar da primeira compra da NAVIRAÍPREV, com todas as peças de instrução processual para

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

garantir transparência e legalidade afim de atender aos órgãos reguladores e fiscalizadores dos

RPPS. Após alguns esclarecimentos adicionais, encerraram a apresentação com os representantes

da Grid permanecendo com o consultor financeiro para outras informações. Encerrada esta

apresentação, iniciamos a próxima, com os representantes da Atlas, Srª Fernanda Fiorelli e Sr.

Fernando Daier. Estes, apresentaram o Sistema de Gestão de Investimentos para RPPS com suas

funcionalidades que compreendem informações dos fundos de investimentos, como PL, valor de

cota, taxas, saldos dentre outras. O sistema agrega dispositivos de gestão de todos os produtos que

compõe a carteira de investimentos do RPPS, além do mais o sistema possui validação dos

requisitos do Programa de Certificação Pró-Gestão. Informou que aos associados da ABIPEM,

estes terão o direito de uso do sistema por um ano sem custo ao RPPS. Concluída a apresentação,

os membros agradeceram a disponibilidade dos representantes e deram por encerrada a

videoconferência. Nos assuntos diversos, Sr Moisés informou aos membros a necessidade do

Adendo às Atas números 50 e 58 conforme apontamentos do controle interno da Prefeitura, cujas

alterações foram realizadas para regularização das mesmas. Na sequencia, os membros analisaram

a documentação de credenciamento e parecer da atuarial consultoria, referente ao FUNDO CAIXA

FI BRASIL RF REF DI LONGO PRAZO, CNPJ 03.737.206/0001-97, os quais foram

encaminhados ao Conselho Administrativo com proposta de aprovação por este comitê. Nada mais

a tratar o diretor-presidente agradeceu a presença de todos. Eu Erica Barbosa de Araujo Strada, na

função de secretariar, lavro a presente ata que ao térmico da reunião será realizada a leitura e após

a aprovação segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64